quid faciendum, de divina laudatione quid imitandum, de cælesti jucundatione quid et quomodo serviendum. Sic ergo effectus Spiritus Sancti primo est sacra meditatio ; secundo, spiritualis exultatio, quia ex frequenti meditatione ignis charitatis in corde accenditur (*Ps.*, xxxviii, v. 4) « Conculcavit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis, etc. »

II. Et hinc generatur lætitiæ spiritualis in corde ; et ideo dicit : « Cantantes et psallentes, id est ut affectus nostri afficiantur gaudio spirituali ad operanda bona (1 *Cor.*, xiv, v. 15) : « Psallam spiritu, psallam et mente ; » (*Col.*, III, v. 16) :

vous comble de sagesse. Instruisez-vous et exhortez-vous les uns les autres par des psaumes, des hymnes et des cantiques spirituels, chantant de cœur avec édification les louanges du Seigneur. » Ce passage confond les hérétiques, qui prétendent que c'est une puérité de chanter au Seigneur des cantiques et que les cantiques spirituels suffisent. Car il y a, dans les chants de l'Eglise, quelque chose à considérer en soi ; c'est ce que l'Apôtre donne à entendre lorsqu'il dit : « Du fond de vos cœurs, » et cela pour deux raisons : savoir, pour nous d'abord, pour que notre âme soit portée par là à la dévotion intérieure. Que si quelqu'un prend de là occasion de se laisser aller au désordre, ou à la vaine gloire, c'est contre l'intention de l'Eglise. Ensuite pour les autres ; car c'est un moyen d'amener à plus de dévotion les natures incultes (*4<sup>e</sup> Rois*, III, v. 15) : « Pendant que le joueur de harpe chantait sur son instrument, la main du Seigneur fut sur Elisée. »

III. Le troisième effet, c'est l'action de grâces. Car dès que l'affection se porte vers Dieu, on reconnaît qu'on tient tout de lui. En effet, plus on tend vers Dieu plus on le connaît, plus aussi on voit en lui de grandeur, et en soi de faiblesse. Disons mieux, on se voit presque un néant, en comparaison de Dieu (*Job*, XLII, v. 5) : « Maintenant je vous vois de mes yeux, c'est pourquoi je m'accuse moi-même. » S. Paul dit donc (v. 20) : « Rendant grâces en tout temps, et pour toutes choses, » c'est-à-dire, pour tous les dons, soit dans la prospérité, soit dans l'adversité (*Ps.*, xxxiii, v. 2) : « Je bénirai le Seigneur en tout temps, etc., » car les adversités, pendant que nous sommes dans la voie, sont aussi des dons (*S. Jacq.*, I, v. 1) : « Mes frères, considérez comme le sujet d'une extrême joie les diverses afflictions qui vous arrivent,

« In omni sapientia docentes et commoventes vosmetipsos in psalmis, et hymnis et canticis spiritualibus, in gratia cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino. » Ex hoc, error hæreticorum confunditur dicentium, quod vanum est cantare Domino cantica vocalia, sed spiritualia tantum. Nam in laudibus Ecclesiæ est aliquid per se considerandum, et hoc est quod Apostolus dicit : « In cordibus. » Aliquid vero propter duo, sc. propter nos, ut mens nostra incitetur ad devotionem interiorem ; sed si ex hoc aliquis commoveatur ad dissolutionem, vel in gloriam inanem, hoc est contra intentionem Ecclesiæ. Item propter alios, quia per hoc rudes efficiuntur devotiores (*4 Reg.*, III, v. 15) : « Cumque caneret psalter, facta est super eum manus Domini. »

III. Tertius effectus, est gratiarum actio, quia ex hoc, quod aliquis sic affectus est ad Deum recognoscit se omnia habere a Deo. Quanto enim aliquis magis afficitur ad Deum, et ipsum cognoscit, tanto videt eum majorem et se minorem ; imo prope nihil, in comparatione ad Deum (*Job*, XLII, v. 5) : « Oculus meus videt te, idcirco me reprehendo, etc. » Et ideo dicit : « Gratias agentes semper pro omnibus, sc. donis, vel prosperis vel adversis (*Ps.*, xxxiii, v. 2) : « Benedicam Dominum in omni tempore, etc. » Quia hæc etiam sunt nobis dona in via (*Jac.*, I, v. 1) : « Omne gaudium existimate, etc. » (*Act.*,

etc., » (Act., v, v. 41) : « Alors les Apôtres sortirent du conseil tout remplis de joie, de ce qu'ils avaient été jugés dignes de souffrir, etc. ; » (1<sup>re</sup> Thess., v, v. 18) : « Rendez grâces à Dieu en toutes choses, etc. » Mais tout « au nom de Notre Seigneur Jésus-Christ, » parce que tous les biens nous viennent par lui (Rom., v, v. 1) : « Ayons la paix avec Dieu, par Notre Seigneur Jésus-Christ, par qui aussi nous avons entrée par la foi, etc. » L'Apôtre ajoute (v. 20) : « A Dieu, » comme notre auteur par la création, « et notre Père, » comme nous ayant envoyé Jésus-Christ par lequel il nous a régénérés. Ainsi donc, grâces à Dieu, pour les dons de la nature ; à Dieu comme Père, pour les dons de la grâce. S. Paul dit ensuite comment nous sommes remplis des dons de l'Esprit-Saint, par rapport au prochain, quand il ajoute (v. 21) : « Et vous soumettant les uns aux autres, dans la crainte de Jésus-Christ, » c'est-à-dire, non pour quelque crainte humaine, mais par la crainte de Jésus-Christ.

LEÇON VIII<sup>e</sup> (Ch. v<sup>e</sup>, w. 22 à 28.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre recommande aux femmes d'être soumises à leurs maris, qui doivent les aimer comme Jésus-Christ a aimé l'Eglise.

22. *Que les femmes soient soumises à leurs maris, comme au Seigneur ;*

23. *Parce que le mari est le chef de la femme, comme le Christ est le chef de l'Eglise, qui est son corps dont il est aussi le Sauveur,*

v, v. 41) : « Ibant Apostoli gaudentes, etc. ; » (Thess., v, v. 18) : « In omnibus gratias agite. » Sed hoc « in nomine Domini nostri Jesu Christi, » quia omnia bona proveniunt per eum (Rom., v, v. 1) « Pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem accessum, etc. » Sed addit : « Deo, » in quantum actor noster est per creationem, « et Patri, » in quantum misit nobis Christum, per quem regeneravit nos. Et sic gratias Deo, quantum ad bona naturæ ; Patri quantum ad bona gratiæ. Sed quantum ad proximum, ponit modum repletionis, dicens :